
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 64
18 Φεβρουαρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μ ερική ανάκληση λόγω πλάνης περί τα πραγματι−
κά δεδομένα της αριθ. 697/15−4−1993 (ΦΕΚ 489/Δ΄/
12−5−1993) απόφασης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, 
για έκταση 23.188,09m2 στη θέση «ΝΟΤΙΟ ΠΑΤΑΚΑ» 
της Τ.Κ. Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. 
Χάλκειας του Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνο−
λικής εκτάσεως των 2.480.000 m2 (2.480 στρεμμά−
των) που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρ−
καγιά στη θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ 
ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας Κοινοτήτων Καλαβρούζας, 
Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης (νυν Τοπικών Κοι−
νοτήτων της Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπακτίας 
της ΠΕ Αιτ/νίας).  ............................................................................. 1

Μερική ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, της αριθ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 24/Δ/28−
1−1991) απόφασης της τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για 
έκταση 11.018,93m2 στη θέση «ΓΟΥΡΝΟΥΛΑ» της 
Τ.Κ. Μακύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου του Δήμου Ναυπα−
κτίας, επί της συνολικής εκτάσεως των 5.780.000m2 
(5.780 στρεμμάτων), που κηρύχθηκε αναδασωτέα 
μετά από πυρκαγιά στη θέση «ΜΥΛΟΣ» κ.λπ. περι−
φέρειας Κοινότητας Μακύνειας Ναυπακτίας Νομού 
Αιτ/νίας, (νυν Τ.Κ. Μακύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου Δήμου 
Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας). .................................................. 2

Μερική ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, της αριθ. 697/15−4−1993 (ΦΕΚ 489/Δ/12−
5−1993) απόφασης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για 
έκταση 10.284,95m2 στη θέση «ΝΟΤΙΑ ΚΡΙΘΑΡΑΚΙΑ» 
της Τ.Κ. Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. 
Χάλκειας του Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνο−
λικής εκτάσεως των 2.480.000 m2 (2.480 στρεμμά−
των), που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρ−
καγιά στη θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ 
ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας Κοινοτήτων Καλαβρούζας, 
Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης (νυν Τοπικών Κοι−
νοτήτων της Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπακτίας 
της ΠΕ Αιτ/νίας. ............................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 5014 (1)
Μ  ερική ανάκληση λόγω πλάνης περί τα πραγματι−

κά δεδομένα της αριθ. 697/15−4−1993 (ΦΕΚ 489/Δ΄/
12−5−1993) απόφασης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για 
έκταση 23.188,09m2 στη θέση «ΝΟΤΙΟ ΠΑΤΑΚΑ» της 
Τ.Κ. Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. Χάλκειας
του Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνολικής εκτά−
σεως τω 2.480.000 m2 (2.480 στρεμμάτων) που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά στη 
θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» πε−
ριφέρειας Κοινοτήτων Καλαβρούζας, Κάτω Βασι−
λικής, Γαυρολίμνης (νυν Τοπικών Κοινοτήτων της 
Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδος.
2. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το Ν.Δ. 
532/70 και μεταγενέστερες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 περί «Οργάνωσης, Δι−
οίκησης και Στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.»

4. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου»

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του Ν. 3208/2003 
καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του νόμου 
998/79 όπως προστέθηκε με την παράγραφο 3 του άρ−
θρου 36 του νόμου 3698/2008 για την μερική ανάκληση 
αναδασωτέας έκτασης.

641

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.02.21 10:57:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Την αριθ. 697/15−04−1993 (ΦΕΚ 489/Δ/12−05−1993) 
απόφαση του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, με την οποία κη−
ρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 2.480 στρεμμάτων 
στη θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» πε−
ριφέρειας Κοινοτήτων Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, 
Γαυρολίμνης (νυν Τοπικών Κοινοτήτων Δ.Ε. Χάλκειας 
Δήμου Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας), λόγω πυρκαγιάς.

9. Την αριθ. 84934/3832/25−09−2012 εισήγηση του Δα−
σαρχείου Ναυπάκτου, με την οποία υπέβαλε τη σχετική 
αλληλογραφία και εισηγείται την μερική ανάκληση της 
με αριθ. 697/15−04−1993 (ΦΕΚ 489/Δ/12−05−1993) απόφα−
σης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για έκταση 23.188,09m2 
στη θέση «ΝΟΤΙΟ ΠΑΤΑΚΑ» της Τ.Κ. Καλαβρούζας (Κάτω 
Καλαβρούζα) Δ.Ε. Χάλκειας του Δήμου Ναυπακτίας, επί 
της συνολικής εκτάσεως των 2.480.000 m2 (2.480 στρεμ−
μάτων) που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά 
στη θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» πε−
ριφέρειας Κοινοτήτων Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, 
Γαυρολίμνης (νυν Τοπικών Κοινοτήτων Δ.Ε. Χάλκειας 
Δήμου Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας), λόγω πλάνης περί 
τα πραγματικά δεδομένα, γιατί διαπιστώθηκε από την 
Έκθεση Αυτοψίας−Φωτοερμηνείας του Δασολόγου Γ. 
Ράπτη, ότι η έκταση των 23.188,09m2 κατά τα έτη 1945, 
1960 και 1986 ήταν μη δασικού και μη χορτολιβαδικού 
χαρακτήρα με εμφανή σημάδια καλλιέργειας με διά−
σπαρτα ελαιόδεντρα και ακόμη και σήμερα η έκταση 
παρουσιάζει μη δασική και μη χορτολιβαδική μορφή 
(αγρός με παλιά και νέα ελαιόδεντρα).

10. Την με αριθ. 1/29−03−2012 θέμα 3 απόφαση της Πρω−
τοβάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ Αιτ/νίας, η οποία έκανε ομόφωνα 
δεκτή την 11773/524/09−02−2012 εισήγηση του Δασαρχεί−
ου Ναυπάκτου για μερική ανάκληση, λόγω πλάνης περί 
τα πραγματικά δεδομένα, της με αριθ. 697/15−04−1993 
(ΦΕΚ 489/Δ/12−05−1993) απόφασης του τότε Νομάρχη 
Αιτ/νίας, για έκταση 23.188,09m2 στη θέση «ΝΟΤΙΟ ΠΑ−
ΤΑΚΑ» της Τ.Κ. Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. 
Χάλκειας του Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνολικής 
εκτάσεως των 2.480.000m2 (2.480 στρεμμάτων) που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά στη θέση 
«ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας 
Κοινοτήτων Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης 
(νυν Τοπικών Κοινοτήτων Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπα−

κτίας της ΠΕ Αιτ/νίας) και γνωμοδότησε θετικά υπέρ της 
μερικής ανάκλησης γιατί η έκταση των 23.188,09m2 κατά 
την εξέταση των Α/Φ του 1945, 1960 και 1986 ήταν μη 
Δασικού και μη χορτολιβαδικού χαρακτήρα με εμφανή 
σημάδια καλλιέργειας και του ότι και σήμερα παρουσι−
άζει μη Δασικό και μη χορτολιβαδικό χαρακτήρα (αγρός 
με παλιά και νέα ελαιόδεντρα).

11. Την θετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Ν. Αιτωλ/
νιας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, μερικώς λόγω πλάνης περί τα πραγ−
ματικά δεδομένα, την αριθ. 697/15−04−1993 (ΦΕΚ 489/
Δ/12−05−1993) απόφαση του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για 
έκταση 23.188,09m2 στη θέση «ΝΟΤΙΟ ΠΑΤΑΚΑ» της Τ.Κ. 
Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. Χάλκειας του 
Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνολικής εκτάσεως των 
2.480.000m2 (2.480 στρεμμάτων) που κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα μετά από πυρκαγιά στη θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑ−
ΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας Κοινοτήτων 
Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης (νυν Το−
πικών Κοινοτήτων Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπακτίας 
της ΠΕ Αιτ/νίας), με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1, όπως φαίνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα και με όρια:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αγρούς
ΔΥΤΙΚΑ: Με ρέμα
ΒΟΡΕΙΑ: Όριο απαλλοτρίωσης Εθνικής Οδού Αντιρρί−

ου − Μεσολογγίου
ΝΟΤΙΑ: Με αγρό και αναδασωτέα έκταση,
γιατί όπως προκύπτει από την αριθ. 84934/3832/

25−9−2012 εισήγηση του Δασαρχείου Ναυπάκτου και από 
την αριθ. 1/29−3−2012 θέμα 3 απόφαση της Πρωτοβάθμι−
ας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ Αιτ/νίας η έκταση των 23.188,09m2 παρου−
σίαζε ανέκαθεν και μέχρι και σήμερα μη δασική και μη 
χορτολιβαδική μορφή με εμφανή σημάδια καλλιέργειας 
και με διάσπαρτα ελαιόδεντρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Δεκεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 643



644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 5018 (2)
Μερική ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δε−

δομένα, της αριθ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 24/Δ/28−1−1991) 
απόφασης της τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για έκταση 
11.018,93m2 στη θέση «ΓΟΥΡΝΟΥΛΑ» της Τ.Κ. Μακύ−
νειας Δ.Ε. Αντιρρίου του Δήμου Ναυπακτίας, επί της 
συνολικής εκτάσεως των 5.780.000m2 (5.780 στρεμ−
μάτων), που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρ−
καγιά στη θέση «ΜΥΛΟΣ» κ.λπ. περιφέρειας Κοινό−
τητας Μακύνειας Ναυπακτίας Νομού Αιτ/νίας, (νυν 
Τ.Κ. Μακύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου Δήμου Ναυπακτίας της 
ΠΕ Αιτ/νίας). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδος.
2. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως, 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το Ν.Δ. 
532/70 και μεταγενέστερες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 περί «Οργάνωσης, Δι−
οίκησης και Στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.».

4. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του Ν. 3208/2003 
καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του νόμου 
998/79, όπως προστέθηκε με την παράγραφο 3 του άρ−
θρου 36 του νόμου 3698/2008 για την μερική ανάκληση 
αναδασωτέας έκτασης

8. Την αριθ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 24/Δ/28−01−1991) από−
φαση της τότε Νομάρχη Αιτ/νίας με την οποία κηρύ−
χθηκε ως αναδασωτέα έκταση 5.780 στρεμμάτων στη 
θέση «ΜΥΛΟΣ» κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας Μακύνειας 
Ναυπακτίας Νομού Αιτ/νίας (νυν Τοπικής Κοινότητας 
Μακύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου Δήμου Ναυπακτίας της ΠΕ 
Αιτ/νίας) λόγω πυρκαγιάς.

9. Την αριθ. 119040/7353/19−12−2012 εισήγηση του Δα−
σαρχείου Ναυπάκτου, με την οποία υπέβαλε τη σχετική 
αλληλογραφία και εισηγείται την μερική ανάκληση της 
αριθ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 24/Δ/28−1−1991) απόφασης της 
τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για έκταση 11.018,93m2 στη θέση 
«ΓΟΥΡΝΟΥΛΑ» της Τ.Κ. Μακύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου του 
Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνολικής εκτάσεως τω 
5.780.000m2 (5.780 στρεμμάτων), που κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα μετά από πυρκαγιά στη θέση «ΜΥΛΟΣ» κ.λπ. 
περιφέρειας Κοινότητας Μακύνειας Ναυπακτίας Νομού 
Αιτ/νίας (νυν Τ.Κ. Μακύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου Δήμου Ναυ−
πακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας), λόγω πλάνης περί τα πραγ−
ματικά δεδομένα, γιατί διαπιστώθηκε από την Έκθεση 
Αυτοψίας−Φωτοερμηνείας του Δασολόγου Γ. Ράπτη, ότι 

η έκταση των 11.018,93m2 κατά τα έτη 1945, 1960 και 1986 
ήταν μη δασικού και μη χορτολιβαδικού χαρακτήρα με 
εμφανή σημάδια καλλιέργειας (υπάρχουν σε όλη την 
έκταση σειρές από βαθμίδες) και ακόμη και σήμερα η 
έκταση παρουσιάζει μη δασική και μη χορτολιβαδική 
μορφή (εγκαταλελειμμένος αγρός με σειρά βαθμίδων 
σε όλη την έκταση).

10. Την αριθ. 5/25−06−2012 απόφαση της Πρωτοβάθμι−
ας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ Αιτ/νίας, η οποία έκανε ομόφωνα δεκτή 
την 53726/2276/20−06−2012 εισήγηση του Δασαρχείου 
Ναυπάκτου για μερική ανάκληση λόγω πλάνης περί τα 
πραγματικά δεδομένα της αριθ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 
24/Δ/28−1−1991) απόφασης της τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, 
για έκταση 11.018,93m2 στη θέση «ΓΟΥΡΝΟΥΛΑ» της Τ.Κ. 
Μακύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου του Δήμου Ναυπακτίας, επί 
της συνολικής εκτάσεως των 5.780.000m2 (5.780 στρεμ−
μάτων) που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά 
στη θέση «ΜΥΛΟΣ» κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας Μα−
κύνειας Ναυπακτίας Νομού Αιτ/νίας (νυν Τ.Κ. Μακύνειας 
Δ.Ε. Αντιρρίου Δήμου Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας) και 
γνωμοδότησε θετικά υπέρ της μερικής ανάκλησης γιατί 
η έκταση των 11.018,93m2 κατά την εξέταση των Α/Φ 
του 1945,1960 και 1986 ήταν μη Δασικού και μη χορτο−
λιβαδικού χαρακτήρα με εμφανή σημάδια καλλιέργειας 
(υπάρχουν σε όλη την έκταση σειρές από βαθμίδες) 
και του ότι και σήμερα παρουσιάζει μη δασικό και μη 
χορτολιβαδικό χαρακτήρα (εγκαταλελειμμένος αγρός 
με σειρά βαθμίδων σε όλη την έκταση).

11. Την θετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Ν. Αιτωλ/
νιας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, μερικώς λόγω πλάνης περί τα πραγ−
ματικά δεδομένα την αριθ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 24/Δ/
28−1−1991) απόφασης της τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για 
έκταση 11.018,93m2 στη θέση «ΓΟΥΡΝΟΥΛΑ» της Τ.Κ. Μα−
κύνειας Δ.Ε. Αντιρρίου του Δήμου Ναυπακτίας, επί της 
συνολικής εκτάσεως των 5.780.000m2 (5.780 στρεμμά−
των) που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά 
στη θέση «ΜΥΛΟΣ» κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας Μα−
κύνειας Ναυπακτίας Νομού Αιτ/νίας, (νυν Τ.Κ. Μακύνειας 
Δ. Ε. Αντιρρίου Δήμου Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας), με 
στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,Α,25,26,27,28,
29,30,31,32,1 όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα και με όρια

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αγροτική και αναδασωτέα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με αγροτικό δρόμο.
ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα και αγροτική έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με αγροτική έκταση,
γιατί όπως προκύπτει από την αριθ. 119040/7353/19−12−2012 

εισήγηση του Δασαρχείου Ναυπάκτου και από την αριθ. 
5/25−6−2012 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ Αιτ/
νίας η έκταση των 11.018,93m2 παρουσίαζε ανέκαθεν και 
σήμερα μη δασική και μη χορτολιβαδική μορφή με εμφα−
νή σημάδια καλλιέργειας (εγκαταλελειμμένος αγρός με 
σειρά βαθμίδων σε όλη την έκταση).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Δεκεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 645



646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 5016 (3)
Μερική ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δε−

δομένα, της αριθ. 697/15−4−1993 (ΦΕΚ 489/Δ/12−5−1993) 
απόφασης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για έκταση 
10.284,95m2 στη θέση «ΝΟΤΙΑ ΚΡΙΘΑΡΑΚΙΑ» της Τ.Κ. 
Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. Χάλκειας του 
Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνολικής εκτάσεως των 
2.480.000m2 (2.480 στρεμμάτων), που κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα μετά από πυρκαγιά στη θέση «ΠΑΛΑΙΟ−
ΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας Κοινο−
τήτων Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης 
(νυν Τοπικών Κοινοτήτων της Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου 
Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδος.
2. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το Ν.Δ. 
532/70 και μεταγενέστερες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 περί «Οργάνωσης, Δι−
οίκησης και Στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.».

4. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του Ν. 3208/2003 
καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του νόμου 
998/79, όπως προστέθηκε με την παράγραφο 3 του άρ−
θρου 36 του νόμου 3698/2008 για την μερική ανάκληση 
αναδασωτέας έκτασης.

8. Την αριθ. 697/15−4−1993 (ΦΕΚ 489/Δ/12−5−1993) από−
φαση του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας με την οποία κηρύχθη−
κε ως αναδασωτέα έκταση 2.480 στρεμμάτων στη θέση 
«ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας 
Κοινοτήτων Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης 
(νυν Τοπικών Κοινοτήτων Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπα−
κτίας της ΠΕ Αιτ/νίας) λόγω πυρκαγιάς.

9. Την αριθ. 84935/3833/25−9−2012 εισήγηση του Δα−
σαρχείου Ναυπάκτου, με την οποία υπέβαλε τη σχετική 
αλληλογραφία και εισηγείται την μερική ανάκληση της 
με αριθ. 697/15−4−1993 (ΦΕΚ 489/Δ/12−5−1993) απόφασης 
του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για έκταση 10.284,95m2 στη 
θέση «ΝΟΤΙΑ ΚΡΙΘΑΡΑΚΙΑ» της Τ.Κ. Καλαβρούζας (Κάτω 
Καλαβρούζα) Δ.Ε. Χάλκειας του Δήμου Ναυπακτίας, επί 
της συνολικής εκτάσεως των 2.480.000m2 (2.480 στρεμ−
μάτων) που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά 
στη θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» πε−
ριφέρειας Κοινοτήτων Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, 
Γαυρολίμνης (νυν Τοπικών Κοινοτήτων Δ.Ε. Χάλκειας 
Δήμου Ναυπακτίας της ΠΕ Αιτ/νίας), λόγω πλάνης περί 
τα πραγματικά δεδομένα, γιατί διαπιστώθηκε από την 

Έκθεση Αυτοψίας−Φωτοερμηνείας του Δασολόγου Γ. 
Ράπτη, ότι η έκταση των 10.284,95m2 κατά τα έτη 1945, 
1960 και 1986 ήταν μη δασικού και μη χορτολιβαδικού 
χαρακτήρα με εμφανή σημάδια καλλιέργειας με διά−
σπαρτα ελαιόδενδρα και ακόμη και σήμερα η έκταση 
παρουσιάζει μη δασική και μη χορτολιβαδική μορφή 
(αγρός με παλιά και νέα ελαιόδενδρα).

10. Την αριθ. 1/29−03−2012 θέμα 4 απόφαση της Πρω−
τοβάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ Αιτ/νίας, η οποία έκανε ομόφωνα 
δεκτή την 11790/526/9−2−2012 εισήγηση του Δασαρχείου 
Ναυπάκτου για μερική ανάκληση λόγω πλάνης περί τα 
πραγματικά δεδομένα της με αριθ. 697/15−4−1993 (ΦΕΚ 
489/Δ/12−05−1993) απόφασης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, 
για έκταση 10.284,95m2 στη θέση «ΝΟΤΙΑ ΚΡΙΘΑΡΑΚΙΑ» 
της Τ.Κ. Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. Χάλκειας 
του Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνολικής εκτάσεως 
των 2.480.000m2 (2.480 στρεμμάτων) που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά στη θέση «ΠΑΛΑΙΟ−
ΜΑΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας Κοινοτή−
των Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης (νυν 
Τοπικών Κοινοτήτων Δ.Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπακτίας 
της ΠΕ Αιτ/νίας) και γνωμοδότησε θετικά υπέρ της με−
ρικής ανάκλησης γιατί η έκταση των 10.284,95m2 κατά 
την εξέταση των Α/Φ του 1945, 1960 και 1986 ήταν μη 
Δασικού και μη χορτολιβαδικού χαρακτήρα με εμφανή 
σημάδια καλλιέργειας και του ότι και σήμερα παρουσι−
άζει μη δασικό και μη χορτολιβαδικό χαρακτήρα (αγρός 
με παλιά και νέα ελαιόδεντρα).

11. Την θετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Ν. Αιτωλ/
νιας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, μερικώς λόγω πλάνης περί τα πραγμα−
τικά δεδομένα την αριθ. 697/15−04−1993 (ΦΕΚ 489/Δ/12−
5−1993) απόφαση του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας, για έκτα−
ση 10.284,95m2 στη θέση «ΝΟΤΙΑ ΚΡΙΘΑΡΑΚΙΑ» της Τ.Κ. 
Καλαβρούζας (Κάτω Καλαβρούζα) Δ.Ε. Χάλκειας του 
Δήμου Ναυπακτίας, επί της συνολικής εκτάσεως των 
2.480.000m2 (2.480 στρεμμάτων), που κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα μετά από πυρκαγιά στη θέση «ΠΑΛΑΙΟΜΑ−
ΝΑΣΤΗΡΟ − ΡΟΔΙΝΗ ΖΕΡΒΑ» περιφέρειας Κοινοτήτων 
Καλαβρούζας, Κάτω Βασιλικής, Γαυρολίμνης (νυν Τοπι−
κών Κοινοτήτων Δ. Ε. Χάλκειας Δήμου Ναυπακτίας της 
ΠΕ Αιτ/νίας), με στοιχεία 1,Α,Β,11,12,13,14,1 όπως φαίνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και με όρια

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αγρούς,
ΔΥΤΙΚΑ: Με αγρούς,
ΒΟΡΕΙΑ: Όριο απαλλοτρίωσης Εθνικής Οδού Αντιρρί−

ου − Μεσολογγίου,
ΝΟΤΙΑ: Με αγρό, ρέμα και αναδασωτέα έκταση,
γιατί όπως προκύπτει από την αριθ. 84935/3833/25−9−2012 

εισήγηση του Δασαρχείου Ναυπάκτου και από την αριθ. 
1/29−3−2012 θέμα 4 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ 
Αιτ/νίας η έκταση των 10.284,95m2 παρουσίαζε ανέκαθεν 
και σήμερα μη δασική και μη χορτολιβαδική μορφή με 
εμφανή σημάδια καλλιέργειας και με διάσπαρτα ελαιό−
δεντρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 27 Δεκεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 647



648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000641802130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


